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práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví, Filozofická fakulta

Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 2017, 71 stran.

Cílem bakalářské práce je vytvořit digitální archiv části domovních spisů, které

jsou důležité pro potřeby památkové péče v Hradci Králové. Úvodní kapitola je

věnována vývoji památkové péče v Hradci Králové. Následuje kapitola věnována

spisům do roku 1950, kde se práce zaměřuje na jejich definici, průzkum a hlubší

pohled do jejich obsahu. Závěrečná část práce se zabývá v současné době aktuálním

tématem, kterým je digitalizace.

Praktická část bakalářské práce obsahuje popis skenování materiálu, stejně

jako zařízení, které bylo pro skenování využíváno. V poslední kapitole praktické části

je popsán mapový projekt v programu ArcGIS Desktop, ve kterém došlo k vytvoření

mapového podkladu, databáze a její následné propojení s naskenovaným materiálem.
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their preservation in Hradec Kralove. The following chapter deals with the housing

records created up to the year 1950 and concentrates on their description and

operational details, the results of the research into them and more detailed insight into

their contents. The concluding chapter deals with the digitalization in a world-wide

context.

The practical part describes the scanning of the material for the Thesis and the

devices which were used. The concluding chapter describes a map project made in the

ArcGIS Desktop programme. Information on historical places and artefacts has been

added to the original map details and a new map and database have been created. The

database has subsequently been linked up with the scanned material.
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Seznam zkratek

ArcGIS SW pro zpracování geodat (od fy ESRI, Inc. USA)

ArSSZ Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě

a o změně některých zákonů

AVI Audio Video Interleave

CCD Charge-coupled device

CD Compact disc

CIS Card information structure

DBF DBase

DPI Dot per Inch

DVD Digital versatile disc

GESTAPO Geheime Staatspolizei

GIS Geographic information system

JPEG Joint Photographic Experts Group

KNV Krajský národní výbor

MMHK Magistrát města Hradec Králové

MPR Městská památková rezervace

MPZ Městská památková zóna

ONV Okresní národní výbor

OP Ochranné pásmo

PDF Portable Document Format

PFD/A Portable Document Format/Archive

PNG Portable Network Graphics

RAID Redundant array of independent disks

SHP ESRI Shapefile

SSD Solid-state drive

SSŘ MMHK Spisový a skartační řád Magistrátu města Hradec Králové

TIFF Tagged Image File Format

VMV Věstník ministerstva vnitra

ZABAGED Základní báze geografických dat
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Úvod

Bakalářská práce na téma Digitální archiv spisů památkové péče v Hradci

Králové má za cíl prozkoumat část stavebních spisů uložených v archivu stavebního

odboru na Magistrátu města Hradec Králové, zmíněné spisy zdigitalizovat a výsledný

datový model s digitalizovanými spisy následně vložit do mapového projektu, který

bude základem pro pasport památkově chráněných domů v Hradci Králové. Tématu

památek v Hradci Králové se již věnovala řada publikací a odborných prací, ovšem

digitalizace dostupného materiálu do této doby prováděna nebyla. Výběr tématu práce

nebyl zvolen náhodně. Autora k městu Hradec Králové váže silný osobní vztah, neboť

Hradec Králové je jeho rodné město.

Již dlouhou dobu existuje plán převést dokumentaci a veškeré jejich přílohy

do digitální podoby, a to především ze dvou důvodů. Prvním důvodem je jejich

ochrana, neboť všechny dokumenty je důležité uchovat v takovém stavu, aby bylo

možné z nich čerpat důležité informace i do budoucna. Častá manipulace s nimi totiž

způsobuje jejich poškozování. Stejně tak převedení dokumentace do digitální podoby

značně zjednodušuje a zrychluje veškerý proces práce s dokumenty, a je proto možné

do budoucna počítat se zefektivněním a dalším využíváním vzniklého digitálního

archivu.

Práce sleduje spisy k objektům památkové péče do roku 1950. Dané časové

období má své opodstatnění. Pro památkovou péči je totiž z hlediska významu

nemovité památky důležitý především její kulturní a historický přínos. Největší

rozmach výstavby v Hradci Králové probíhal v období Rakouska-Uherska a posléze

v letech tzv. první republiky, kdy byl Hradec Králové označován jako „Salon

republiky“. Po únorovém převratu ve většině případů nedocházelo k výstavbě

historicky cenných budov, v rámci stavební činnosti se jednalo zejména o drobné

úpravy a rekonstrukce. Nově vzniklé budovy po roce 1950 ve většině případů nejsou

v oblasti zájmu památkové péče.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. První kapitola se stručně věnuje

vývoji památkové péče v českých zemích, především však v Hradci Králové. Druhá

kapitola pojednává o spisech, které jsou uloženy v archivu stavebního odboru na

Magistrátu města Hradec Králové. Autor se zde zaměřuje na jejich porozumění
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a způsob ochrany, neboť podléhají určitým zákonům a jejich předkládání je značně

omezené. V druhé teoretické části se autor zabývá procesem digitalizace. Třetí

kapitola seznamuje s obecnými pravidly a s problémy digitalizace, popisuje dostupné

digitalizační zařízení a celkový proces digitalizace.

Praktická část bakalářské práce je členěná do dvou kapitol, kde autor nejprve

popisuje zařízení, které je k digitalizaci využíváno, následně mapuje proces

digitalizace a konečné uložení skenovaného materiálu.

Poslední kapitola, která je z praktického hlediska práce nejvíce důležitá, je

věnovaná mapovému projektu vytvořenému v programu ArcGIS Desktop. Zde autor

vytvořil zcela nový mapový projekt, do kterého byla následně vložena databáze, která

mapový projekt propojila s naskenovaným materiálem a umožnila tak jeho následnou

prezentaci a praktické využití pro potřeby úřadu.
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1 Památková péče v českých zemích

Kulturní dědictví tvoří specifickou oblast nejen naší, ale celé světové kultury.

Cílem památkové péče je zajistit jeho ochranu, zachování a zpřístupnění. Památková

péče tak hraje významnou roli v procesu vytváření a ochrany kulturních památek, které

jsou pro nás velmi důležité nejen z hlediska kulturního, ale též identifikují naši

společnost a naše okolí, ve kterém žijeme.

Zájem o ochranu našich kulturních památek není ničím novým. Jde

o dlouhodobý proces, který započal svoji cestu, byť v lehce odlišných rozměrech

a při hledání jiných cílů, už v průběhu středověku. V dlouhém historickém časovém

horizontu se pohled na památky měnil. Například lze uvést samotný pojem „gotika“,

který byl výtvorem italských humanistů, kteří tak dávné památky označovali jako

barbarské a nevkusné nebo například nám známý francouzský osvícenec Voltaire,

který francouzské gotické katedrály označil za „nevkusné obludy nevědomých věků“.1

Doba takového přístupu k našemu světovému kulturnímu dědictví je naštěstí dávno

zapomenuta, a tak přichází na řadu seriózní přístup odborníků a institucí.

V našem právním řádu rozlišujeme několik typů kulturních památek, přičemž

pro naše účely se zaměříme na tři typy. V první řadě se jedná o pojem památkové

rezervace.2 V našem případě městská památková rezervace spadá pod nejvyšší stupeň

ochrany. Jedná se o oblast, kde je velké zastoupení kulturních památek. Druhým typem

ochrany je památková zóna.3 Památková zóna již nepodléhá nejpřísnějšímu stupni

ochrany, je to způsobeno především tím, že se zde vyskytuje menší množství

kulturních památek. Nepředpokládá se tedy nutnost nejvyššího stupně ochrany.

Posledním typem stupně ochrany je ochranné pásmo, které je vytvořeno proto, aby

bylo zajištěno respektování kvalit vytipovaných sídel nebo staveb a to tím, že se omezí

činnost v okolí těchto objektů.4

1 Josef HOBZEK, Vývoj památkové péče v českých zemích: Stručný nástin, Praha 1987, str. 3.
2 Památková rezervace je podle § 5 zákona č. 20/1987 Sb, o státní památkové péči v platném znění

definovaná jako území, jehož charakter a prostředí určuje soubor nemovitých kulturních památek,

popřípadě archeologických nálezů, které může vláda České republiky nařízením prohlásit jako celek

za památkovou rezervaci a stanovit podmínky pro zabezpečení její ochrany.
3 Památková zóna je dle stejného zákona pod § 6 definována jako území sídelního útvaru nebo jeho

části s menším podílem kulturních památek, historické prostředí nebo část krajinného celku, které

vykazují významné kulturní hodnoty.
4 Karel FOUD, Tvorba a ochrana prostředí historických jader měst a obcí, Plzeň 2005, str. 6.

[…]


v adresářové struktuře.

55

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat část stavebních spisů k domům, které

spadají do oblasti zájmu památkové péče, následně provést jejich digitalizaci a propojit

ji s nově vytvořeným projektem v kartografickém programu ArcGIS.

V úvodní kapitole byla pozornost zaměřena na vývoj památkové péče

v českých zemích a přímo v Hradci Králové, následovala kapitola věnovaná spisům.

Zde se autor v prvé řadě zaměřil na definici spisu, která je dána rozsáhlým a složitým

systémem legislativy. Se stavebními spisy úzce souvisí historický vývoj českého

stavebního práva, který byl popsán v následující podkapitole. Novodobý vývoj pro

širší oblasti mimo Prahu, kterým se spisová legislativa řídila, započal v roce 1888

vydáním nového stavebního zákoníku, jak autor v kapitole popisuje. Popis oběhu

stavebních spisů na Magistrátu města Hradec Králové, stejně jako jejich obsah, se

kterým se autor při práci setkal, zakončil kapitolu o obecném popisu stavebních spisů.

Co se týká dalších částí bakalářské práce, autor se zaměřil na prostudování

spisů, které mu byly k práci předloženy. Nejprve se autor vyjadřuje k fyzickému stavu

předloženého materiálu. Zjistil, že dokumentace a přiložené plány a výkresy jsou

ve velmi dobrém fyzickém stavu, který nevykazuje žádné znaky vážnějšího poškození.

Autor došel k závěru, že jediným výraznějším problémem je nízká jasnost inkoustu

v textu, která u některých spisů zapříčinila jejich nečitelnost. Jedná se ovšem pouze

o problém velmi malého množství dokumentace.

Po zhodnocení fyzického stavu spisů autor věnuje bližší pohled na vytipované

čtyři objekty, které jsou v oblasti zájmu památkové péče, a které byly autorovi

předloženy. Jedná se o budovu Kulturního domu Střelnice, která za svoji krátkou

historii prošla velmi razantními změnami týkající se nejen vzhledu budovy, ale také

změnami funkčního využití. Dům čp. 166, který leží v srdci historického jádra Hradce

Králové, naopak přináší otázku, týkající se městského chudobince, který měl být

vystavěn na popud zesnulé majitelky tohoto domu. Posledními objekty jsou dvě

sousedící rodinné vily vystavěné na počátku dvacátého století. Zmíněné vily jsou

zajímavé především svojí architekturou, ale také architektem, který se na jejich stavbě

podílel.
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Poslední kapitola teoretické části byla věnována digitalizaci. Autor zde

popisuje současný stav digitalizace. Pozastavuje se nad tím, že otázky na toto téma

jsou stále nedořešené, a bude ještě otázkou řady let, než instituce a výzkumné týmy

dojdou k závěrům, které budou obecně platné a do budoucích let plně využitelné. Dílčí

podkapitoly věnoval autor digitalizačním zařízením, ale také datovým formátům

a paměťovým médiím, které patří k nejvíce diskutovaným problémům v oblasti

digitalizace.

V praktické části autor nejprve popsal zařízení, které bylo při skenování

dokumentace využíváno. Jednalo se o velkoformátový skener Contex HD4250 PLUS

a menší Epson WP-4525. Velkoformátový skener Contex byl využíván

pro skenování plánů a výkresů, naopak skener Epson autor využíval pro skenování

spisů. Podkapitola, věnovaná charakteru předlohy na proces skenování, podává

informaci o režimech, které je možné využívat u skeneru Contex pro skenování. Autor

ve své práci používal převážně režim Index Colore, kterému odpovídalo největší

množství podkladů. Poté autor popisuje samotný proces skenování spolu s problémy,

se kterými se během práce setkal. Jedná se především o drobné opravy okrajů plánů

a výkresů. V případě jejich neopravení by mohlo dojít až k jejich poškození. Následuje

popis adresářové struktury, která posloužila jako úložiště pro vzniklé skeny. Závěr je

věnován ukládání skenovaného materiálu ve formátu PDF u spisů a ve formátu PDF/A

u plánů a výkresů. Poslední kapitola praktické části má za cíl popsat program ArcGIS,

ve kterém autor vytvořil nový mapový projekt. Po úvodním popisu systému GIS

a programu ArcGIS popisuje autor vytvoření nové podkladové vrstvy, stejně tak jako

databáze, která je součástí mapového projektu a je propojena s naskenovaným

materiálem.

Prvním z cílů autora bylo poznat spisy, se kterými při vytváření práce přišel

do styku. Autor přiznává, že průzkum dokumentace pouze ke čtyřem objektům tvoří

pouze nepatrný zlomek z celkového počtu objektů, jejichž spisy jsou v archivu Odboru

stavebního Magistrátu města Hradec Králové k dispozici. Je tedy zřejmé, že průzkum

další části materiálu bude v budoucnu potřebný. Autor si uvědomil, že informace

ve spisech obsažené nabízí podrobnou sondu do historie domů a jedná se o informace

nenahraditelné, jejichž ztráta nebo zničení by vedly k velkému ochuzení našeho

kulturního dědictví.

57

Závěrečným cílem, který byl jedním z hlavních úkolů bakalářské práce, bylo

vytvoření datového modelu propojujícího naskenovaný materiál s databází obsaženou

v mapovém portálu. Mapový projekt autor považuje za velmi efektivní způsob

prezentace těchto materiálů. Jedná se o přehlednou metodu jednoduchou pro práci,

která zároveň umožňuje uživateli práci s mapou, což je podle autora příjemný

a jednoduchý způsob vyhledávání informací. Autor předpokládá, že jím vytvořený

projekt není ve své konečné podobě, a že v průběhu času bude docházet k jeho

postupnému doplňování a vylepšování. Došlo ovšem k vytvoření základní struktury,

na které budou pozdější výzkumy a úpravy stavět.
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