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Název bakalářské práce:
Digitální archiv spisů památkové péče v Hradci Králové

Posudek:
Cílem práce bylo vytvoření základů digitálního archivu stavební dokumentace památkově
chráněných objektů (primární cíl) a dalších významných objektů (sekundární cíl) v rámci
Stavebního odboru Magistrátu města Hradce Králové.
Zároveň byla navržena metodika digitalizace tohoto druhu dokumentace, aby pomocí jasné
datové struktury (datového modelu) bylo možné inteligentní vyhledávání jednotlivých
dokumentů. Takto vytvořený digitální archiv byl propojen s objektově orientovanými
grafickými daty v mapovém portálu, pomocí nástrojů Geografických informačních systémů
(GIS). Tím byly položeny základy pasportu objektů v památkové péči.
Cíl bakalářské práce autor splnil. Z rozsáhlého archivu si vybral dokumentaci několika objektů,
kterou bylo nutno podrobně prozkoumat a při její digitalizaci navrhnout logický datový model
pro následné propojení s databází Odboru památkové péče. Tím si vyzkoušel metody
digitalizace velkoformátových předloh v různé kvalitě, osvojil si základy GIS a práci s objektově
orientovanými daty. V textové části bych doporučil větší důraz na vysvětlení propojení
datového modelu v úložišti digitalizovaných dat s databází objektů, vizualizovaných v mapě.
Při praktické části si autor počínal systematicky a pečlivě. Výsledky jeho práce budou využity
při tvorbě jednotné metodiky digitalizace stavebního archivu, Pasportu památkových objektů
a vizualizaci dat pomocí webového mapového portálu Statutárního města Hradce Králové.

Na posuzovanou bakalářskou práci by mohla navazovat další (seminární, BP…) práce,
zaměřená na vytvoření aplikace – kontextového vyhledávače dokumentů na základě kategorií
a klíčových slov, s použitím vytvořeného datového modelu.

Při obhajobě doporučuji odpovědět na tyto otázky:

 Zdůvodněte relativně malý počet objektů, jejichž dokumentace byla v rámci BP
digitalizována.

 Proč je potřeba dodržet jednotný datový model pro ukládání digitalizovaných dat.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne 14.5.2017 _____________________________
Podpis vedoucího práce
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